
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 

2005 n. 82 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI BUGGIANO
(Provincia di Pistoia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 25  del 30/05/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2022 - 

DETERMINAZIONE - 

L'anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di Maggio alle ore 18:00, nel 

Palazzo Comunale, previa osservanza delle formalità prescritte dalle vigenti leggi, vennero 

oggi convocati a seduta i consiglieri comunali.

All'appello risultano:

Presente Assente

BETTARINI DANIELE SINDACO P

FANTOZZI MICHELE PRES. DEL CONS. 

COM.LE

P

FALSENI RITA VICE PRES. CONS. 

COM.LE

AG

GHILARDI GIACOMO CONSIGLIERE P

GHERARDI KATIA CONSIGLIERE AG

BARONTINI CRISTINA CONSIGLIERE P

MAZZONCINI CLAUDIO CONSIGLIERE P

SPERANZOSO LORENZO CONSIGLIERE P

RICCI DANILO CONSIGLIERE AG

GRIFO' GIACOMO CONSIGLIERE AG

BERNARDI GIACOMO CONSIGLIERE A

PELLEGRINI VALERIO CONSIGLIERE P

VERNACCHIO ANTONELLA CONSIGLIERE AG

Totale Presenti: 7  

Totale Assenti: 6

Risultano presenti gli Assessori Esterni ANDREA TADDEI e GIOVANNA 

BAGNATORI.

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Fancesca Grabau il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Michele Fantozzi in qualità di 

Presidente del Consiglio Comunale, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione degli argomenti iscritti all'ordine del giorno.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 

2005 n. 82 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Nomina Scrutatori i Sigg.: Giacomo Ghilardi, Lorenzo Speranzoso, Cristina Barontini.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la seguente proposta di deliberazione:

“

l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con 

decorrenza dall’anno 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui 

Rifiuti(TARI);

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019, che 

disciplina la procedura di approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei 

rifiuti, prevedendo in particolare che il piano deve essere validato dall’Ente territorialmente 

competente o da un soggetto dotato di adeguati profili di

terzietà rispetto al gestore del servizio rifiuti e rimette all’ARERA il compito di approvare il 

predetto Piano Finanziario, dopo che l’Ente territorialmente competente ha assunto le 

pertinenti determinazioni;

VISTO il provvedimento di ARERA n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021;

VISTO, inoltre, il provvedimento di ARERA n. 2/DRIF/2021 del 04/11/2021;

TENUTO CONTO dell’obbligo di predisporre il Piano Economico Finanziario 

(PEF) Tari 2022 secondo il metodo ARERA, ai fini della determinazione delle tariffe TARI 

2022, il cui termine di approvazione è il 31/05/2022 in base all'art.;

TENUTO CONTO inoltre che l’art. 1, comma 654, della Legge 27 dicembre 2013, 

n. 147, prescrive che, in ogni caso, deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di 

investimento e di esercizio relativi al

servizio, ricomprendendo anche i costi di cui all‘articolo 15 del decreto legislativo 13 

gennaio 2003, n. 36, ade sclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali, al cui smaltimento 

provvedono a proprie spese i relativi

produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente;

RICHIAMATA:

l’art. 6 della deliberazione arerra M. 443/2019 che prevede in particolare la 

validazione del piano finanziario da parte dell’Ente territorialmente competente o da un 

soggetto dotato di profili adeguati di terzietà rispetto al gestore del servizio rifiuti e la 

trasmissione ad ARERA, dopo che l’Ente territorialmente competente ha assunto le 

pertinenti determinazioni, per la definitiva approvazione. In attesa di quest’ultima, si 

applicano quali prezzi massimi del servizio di gestione dei rifiuti, quelli determinati 

dall’Ente territorialmente competente;

 in particolare il comma 683 del sopra citato articolo 1 della L. 147/2013, il 

quale stabilisce che: “il Consiglio comunale deve approvare, entro il termine 

fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe 

della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti 

urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal 

Consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti 

in materia”;

VISTO:

 il D.P.R. 158/1999 disciplinante il metodo normalizzato per definire la 

tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani, applicabile a norma 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 

2005 n. 82 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

dell’art. 1, comma 651, della L. 147/2013, per la determinazione della tariffa del 

tributo comunale sui rifiuti;

PRESO ATTO del   piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti per l’anno 

2022 dal ATO Toscana Centro approvato con deliberazione n. 7/2022 del 23/05/2022 

dell'assemblea dei Sindaci;

La deliberazione n. 363/2021, ARERA ha approvato il nuovo metodo tariffario MTR-2, 

per il secondo periodo regolatorio, ossia dal 2022 al 2025, apportando modifiche 

nell’elaborazione del PEF;

Ritenuto, pertanto, al fine di assicurare un gettito della tassa pari al totale dei costi 

digestionedeirifiuti urbani contenuti nel Piano Finanziario, di approvare le tariffe della tassa sui 

rifiuti (TARI) per le utenze domestiche e non domestiche per l’anno 2022 indicate nell’allegato 

A) al presente provvedimento quale parte integrante;

Dato atto che sull'importo della tassa sui rifiuti (TARI) si applica il tributo provinciale 

per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente (TEFA) di cui all'art.19 

del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504;

Visto il Regolamento di disciplina della tassa comunale sui rifiuti TARI, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 28/06/2021 e s.m.i.;

Atteso che, ai sensi del comma 15 dell’art. 13 del D.L. 201/2011, convertito con 

modificazioni nella L. 214/2011, e ss.mm.ii., la deliberazione di approvazione delle tariffe è 

inviata al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle Finanze, 

esclusivamenteperviatelematica,mediante inserimento del testo della stessa nell'apposita 

sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui 

all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28settembre 1998, n. 360;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.Lgs. 18 agosto 2000  n. 267;

Sulla presente deliberazione è reso il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal 

responsabile del servizio competente ed il parere favorevole di regolarità contabile espresso 

dal responsabile del servizio finanziario, a norma dell’art. 49 del TUEL 267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

- di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento;

- di approvare, in conformità al predetto Piano Finanziario, le tariffe della tassa sui 

rifiuti (TARI) per l'anno 2022, relative alle utenze domestiche e alle utenze non domestiche, 

nella tabella di cui all’allegato A) al presente provvedimento che costituisce parte integrante e 

sostanziale dello stesso;

- di dare atto che le tariffe di cui alla presente proposta di deliberazione decorreranno 

dal 1° gennaio 2022 allegato A;

- di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it nei termini di 

legge;

- di dare atto che sulla presente deliberazione è apposto il parere dell'Organo Collegiale 

di Revisione;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 

2005 n. 82 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

- di dare atto che, in caso di rilevanti modifiche normative, che abbiano effetto sulla 

base imponibile o sulla determinazione di elementi del PEF 2022, saranno adottate conseguenti 

modifiche alle presenti tariffe;"

Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'Art. 

49 del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dall'Art. 3 D.L. 174/2012.

Con voti 7 Favorevoli, nessun Contrario/Astenuto su 7 presenti e votanti quindi all' 

unanimità;

D E L I B E R A

1) Di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione

2)di dare atto che:

- sono stati resi i pareri dai competenti organi tecnico e contabile ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012;

 il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi (D.Lgs.267/2000 art.124 comma 1 s.m.i. e L. 69/2009 art.32);

 il presente provvedimento, contestualmente alla pubblicazione all’Albo pretorio, sarà 

comunicato ai capigruppo consiliari (D.Lgs. 267/2000)

 il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi e diverrà esecutivo decorso 10 giorni dalla fine della pubblicazione 

(D.Lgs.267/2000 art.124 comma 1 s.m.i. e L. 69/2009 art.32);

Il Presidente propone di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134 comma 4 del TUEL 267/2000;

Il Consiglio Comunale con voti: 7 Favorevoli, nessun Contrario/Astenuto su 7 presenti e 

votanti quindi all' unanimità approva l'immediata eseguibilità dell'Atto;

Letto, confermato e sottoscritto,

Il Presidente del Consiglio 

Comunale

Il Segretario

Michele Fantozzi Dott.ssa Fancesca Grabau

=================================================================






